

**TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS,
BHM (Ex Diploma), MTM-II)**

Term-End Examination

01071

December, 2014

TS-01 : FOUNDATION COURSE IN TOURISM

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. Define the conceptual meaning of tourism. Briefly describe the forms and types of tourism. 20
2. Enumerate the activities undertaken by a travel agent. 20
3. Discuss the need and importance of Tourism Data. Explain briefly the various statistical means for assessing and comparing tourism sector data. 20
4. Discuss the role of accommodation sector in the development of tourism. Explain with the help of suitable examples. 20

5. Write short notes on any ***two*** of the following :

$$2 \times 10 = 20$$

- (i) Silk Route
- (ii) Special Interest Tourism
- (iii) Grand Tour

- 6.** Enumerate the characteristics of tourist product. Also mention the process of designing a tourism product with an example of a tourist product of your choice. 20
- 7.** Write an essay on subsidiary services in tourism. 20
- 8.** Discuss the concept of promotional mix in tourism with the help of suitable examples. 20
- 9.** Define Guides and Escorts. What are the essential qualities and skills needed to be a successful guide ? 20
- 10.** Write short notes on any ***two*** of the following : $2 \times 10 = 20$
- (i) Living Culture
 - (ii) Travel Writing
 - (iii) Use and Misuse of History

पर्यटन अध्ययन

**(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस.,
बी.एच.एम. (एक्स डिप्लोमा), एम.टी.एम.-II)**

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

टी.एस.-01 : पर्यटन में आधार पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600-600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पर्यटन के संकल्पनात्मक अर्थ की परिभाषा दीजिए। संक्षेप में पर्यटन के प्रकारों तथा स्वरूपों का वर्णन कीजिए। 20
2. ट्रैवल एजेंट द्वारा किए जाने वाले कार्यकलापों की गणना कीजिए। 20
3. पर्यटन आँकड़ों की आवश्यकता तथा महत्व पर चर्चा कीजिए। पर्यटन क्षेत्र के आँकड़ों के आकलन तथा तुलना के लिए उपयोग में लाए जाने वाले विभिन्न सांख्यिकीय साधनों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 20
4. पर्यटन के विकास में आवास क्षेत्र की भूमिका की चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए। 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
- (i) रेशम मार्ग
 - (ii) विशेष रूचि पर्यटन
 - (iii) भव्य पर्यटन
6. पर्यटन उत्पाद के लक्षणों की गणना कीजिए। अपनी पसंद के किसी पर्यटन उत्पाद का उदाहरण देते हुए उसकी रूपरेखा बनाने की प्रक्रिया का भी उल्लेख कीजिए। 20
7. पर्यटन में सहायक सेवाओं पर एक निबंध लिखिए। 20
8. उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से पर्यटन में प्रोत्साहन मिश्रण की अवधारणा पर चर्चा कीजिए। 20
9. गाइड तथा एस्कोर्ट की परिभाषा दीजिए। एक सफल गाइड बनने के लिए क्या मूलभूत गुण तथा दक्षता होनी आवश्यक है? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
- (i) जीवंत संस्कृति
 - (ii) पर्यटन (यात्रा) लेखन
 - (iii) इतिहास का उपयोग तथा दुरुपयोग
-